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N
agu õpiku esimeses osas on öeldud, peetakse Eesti 
keskaja alguseks 13. sajandit, mitte 5. sajandit nagu 
Lääne-Euroopas. Seni kestis esiaeg ehk muinasaeg, 
mis algas esimeste inimeste jõudmisega Eesti alale 
umbes 11 000 aastat tagasi. Üle 10 000 aasta kest-

nud muinasaeg jagunes kivi-, pronksi- ja rauaajaks. Muinasaja vii-
mast järku nimetatakse hilisrauaajaks, mis algas 11. sajandi kesk-
paigas ning kestis kuni ajani, mil Saksa ja Taani ristisõdijad Eesti 
ala vallutasid. Sel ajal levisid siin katoliku usk ning Lääne-Euroopa 
(peamiselt saksa) kultuur ja poliitiline korraldus.

Muinaseestlased ei kasutanud kirja ning üsna vähe on ka mujalt 
pärinevaid kirjalikke tekste, mis Eestist räägivad. Viimastest kõige 
olulisem on Eesti vallutamist ja siinse elanikkonna ristimist kirjeldav 
preester Henriku Liivimaa kroonika 13. sajandi algusest. Enamiku 
infost muinasaegse Eesti kohta saab aga arheoloogiliste väljakaeva-
mistega, mille abil uuritakse mitte ainult muinaslinnuseid, asulaid ja 
kalmistuid, vaid näiteks ka põlde, teid ja kunagisi pühapaiku.

Muinas-Eesti ülikud

T
õenäoliselt oli enamik muinasaja lõpu Eesti elanikest 
vabad põlluharijad, ent leidus nii teistest paremini elavaid 
ülikuid kui ka oma isanda omandiks olevaid orje. Neist 

ühiskonnagruppidest on kõige rohkem teavet ülikute kohta, keda 
on korduvalt maininud kroonik Henrik, kes nimetas neid vane-

1. Eesti muinasaja lõpul
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1. Eesti muinasaja lõpul mateks, paremateks ja rikasteks. Lisaks võidi olulisemaid ülikuid 
kutsuda kuningateks (nagu Skandinaaviaski, vt I osa, ptk 21), kuid 
kõige tihemini nimetavad tänapäeva ajaloolased neid vanemateks. 
Nende kohta leidub ka võrreldes teistega rohkem arheoloogilist tea-
vet. Ülikud elasid kas suurtaludes, mis võisid seista küladest eraldi, 
või linnustes.

Kuidas muinasaegses Eestis valitsemine toimus, pole päris selge. 
Kroonik Henriku järgi oli ühes lin-
nuses tavaliselt mitu vanemat ning 
ka suhtluses naabritega ja lepin-
gute sõlmimisel osales mitu üli-
kut korraga. Seetõttu on oletatud, 
et ühte piirkonda võis valitseda 
pigem ülikuperekond tervikuna, 
mitte üks vanem. On ka arvatud, et 
oluline sõna oli öelda mitte ainult 
perekonna meesliikmetel, vaid ka 
naistel – arvatavasti oli muinas-
aegses Eestis naise ühiskondlik 
seisund parem kui suuremas osas 
Euroopas.

1.	 Miks on rohkem teavet just ülikute kohta?
2.	 Kuidas võidi valitseda Eesti alasid muinasajal?

Talupojad, kaupmehed
ja käsitöölised

P
õlluharimine algas Eesti alal juba kiviajal (u 4000 eKr) ning 
sai enamiku elanike peamiseks tegevusalaks pronksiajal 
(II–I aastatuhandel eKr). Muinasaja lõpus oli Eestis peami-

selt levinud künnipõllundus*, Lõuna-Eestis aga oli veel muinasaja 
lõpus säilinud põllunduse varasem vorm, alepõllundus: osa põllu- 
maast lasti võssa kasvada ning mõne aasta pärast põletati võsa tuha 

Lõhavere linnamägi, kus 
asus linnus, mis arvata-
vasti kuulus Muinas-
Eesti ülikule Lembitule

künnipõllundus – põllu-
harimisviis, kus maad 
küntakse adraga
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saamiseks, millega väetati samasse rajatud põldu. Teraviljadest kas-
vatati otra ja nisu, 11. sajandil hakati kasvatama talirukist. Peale 
põlluharimise tegeldi ka karjakasvatusega, kariloomadelt saadi nii 
liha, piima kui ka villa. Peamiselt peeti veiseid, lambaid, kitsi, sigu 
ja hobuseid. Muinasaja lõpus söödi ka hobuseliha, kuid peamiselt 
kasutati hobust ratsuna ja üha enam ka künniloomana, ehkki pea-
mine künniloom oli siiski härg.

Talupoegade seas oli nii rikkamaid kui ka vaesemaid inimesi 
ning ka neid, kellel oli maad kas väga vähe või üldsegi mitte. 
Maapuudus kimbutas eriti saarlasi, kuna Saaremaa pind on väga 
kivine ja kogu põllunduseks sobiv maa oli juba 10. sajandiks 
üles haritud. Need, kellele maad ei jätkunud, teenisid sulaste ja 
teenijatena või astusid skandinaavlaste kombel kaaskondlasena 
üliku teenistusse. Saarlaste ülikud võtsid tihti ette mereretki ning 
muinasaja saarlaseid nimetatakse seetõttu koos kuralaste ja mõne 
teise Läänemere idakalda rahvaga ka idaviikingeiks. Saarlased ja 
põhjaeestlased suhtlesid ka aktiivselt skandinaavlastega, kelle kau-
batee läks mööda Eesti rannikust, ning kasutasid viikingilaevadega 
sarnaseid meresõidukeid.

Kaubitsemisele ja käsitööle pühendunud inimesed elasid 
tihti suuremate linnuste või sadamakohtade juurde kujunenud 
kaubaasulates. Muinasaja lõpus olid eestlastest kõige aktiivsema-
teks kauplejateks saarlased, kuid enamik kaugkaubandusest, mis 
Eestit läbis, oli välismaalaste käes, kellest aktiivseimad olid Saksa 

kaupmehed.
Olulisim käsitööline Eestis oli sepp, 

kes töötles ka kohalikust soomaagist sula-
tatud rauda. Soomaagi sulatamine oli 
Põhja- ja Lääne-Eestis ning eriti Põhja-
Saaremaal niivõrd ulatuslik, et seda jätkus 
nii oma tarbeks kui ka väljapoole, eelkõige 
Rootsi ja Soome müümiseks. Sooraua 
tootmine, töötlemine ja selle müük jätkus 
ka keskaja alguses kuni 14. sajandini.

Eesti ühiskonnas oli sarnaselt 
Skandinaaviaga ka orje, kes võisid olla 

2016. aastal korraldati 
Salme vallas Saaremaal 

viikingite turg. 
Fotol viikingilaeva 

rekonstruktsioon, millega 
ürituse külastajad said 

sõita

Käku sepikoda Saaremaal 
oli kasutusel 14.–17. 

sajandini. Arheoloogid on 
leidnud sealt näiteks 

nugasid, vikateid, sirpe, 
ehitus- ja kabjanaelu ning 

raudkatelde tükke. Fotol 
Käku sepikoja kaevamistel 

leitud lukk E
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nii sõjavangid, mujalt sisse ostetud orjad kui ka kohalikud, kes olid 
mingil põhjusel oma isandast isiklikku sõltuvusse langenud. 

1. Selgita, miks asendus alepõllundus künnipõllundusega.
2. Mida kasvatati põldudel?
3. Kes olid peamised koduloomad?
4. Kirjelda eesti ühiskonda muinasajal.

Sepatöö
Soomaagist raua sulatamine algas Eestis I aastatuhande alguses, kõige rohkem toodeti seda 
aga 12.–14. sajandini. Muinaseestlased kasutasid savist sulatusahje, mis tuli pärast kasuta-
mist purustada, et maagist sulatatud raud kätte saada. Kõige rohkem on ahjujäänuseid ning 
rauasulatuse jääki, šlakki ehk räbu, leitud Põhja-Saaremaalt Mustjala lähedalt Tuiust. Seal 
asuvad ka Rauasaatmemäed, mis on oma nime saanud just selle järgi, et sinna kuhjati raua-
sulatamise jääke.

Rauatootmise kõrval arenes ka sepatöö, mis jõudis muinasaja lõpuks kõrgele tasemele: 
valmistati nii põllutööriistu ja tarbeesemeid (atrasid, vikateid jne) kui ka relvi. Sealjuures 
olid muinasaegsed sepatööriistad suhteliselt sarnased veel üsna hiljuti kasutatutega ning 
ka tehnoloogia muutus sajandite jooksul põhiosas vähe. Sepal oli Muinas-Eesti ühiskonnas 
arvatavasti tähtis koht. Sellele viitavad Ida-Eestist Raatverest leitud kaks mehe matust 11. 
sajandist, kuhu oli lisatud rikkalikult hauapanuseid, kaasa arvatud sepahaamreid ning teisi 
tööriistu.

Muinasaegse sepatöö hea kvaliteet jätkus vähemalt Saaremaal veel ka kesk- ja uusajal, 
14.–17. sajandini Käkus. Seal olnud sepikoja asemelt on saadud palju leide, nii tavapäraseid 
põllumajandus- ja majapidamisriistu kui ka eripärasemaid esemeid, nagu väikesed luust 
esemed, Liivimaa sõja aegne tatarlaste vibunooleots ning varauusaegse püstoli rataslukk. 
Seetõttu võib arvata, et sepp töötas nii külarahva kui ka jõukamate inimeste, mõisnike heaks.

5. Kirjelda, kuidas saadi rauda.
6. Loetle, mis ülesanded olid sepal.

Selgita, miks asendus alepõllundus künnipõllundusega.


